_27._09_.2023 г. №_225_

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О РАССМОТРЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ ОСИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В связи с приведением Устава Осинского муниципального района в

соответствие с требованиями федерального законодательства, законодательства
Иркутской области,  руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6
октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", частью 1 статьи 60 Устава Осинского
муниципального района,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять проект Решения Думы Осинского муниципального района «О

внесении изменений в Устав Осинского муниципального района». Приложение №
1.

2. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта Решения
Думы Осинского муниципального района «О внесении изменений в Устав
Осинского муниципального района» на «31» октября 2023 года в 11 часов 00
минут, в конференц-зале администрации Осинского муниципального района,
расположенного по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Оса, ул.
Свердлова, 59.

3. Создать рабочую группу по внесению изменений в Устав Осинского
муниципального района» в следующем составе:

- Бухашеев А.П., председатель Думы Осинского муниципального района;
- Хошхоев Б.М., первый заместитель Мэра Осинского муниципального

района;
- Нашкеева М.А., заместитель Мэра Осинского муниципального района по

экономике и сельскому хозяйству, начальник отдела экономического развития и
труда;

- Бевзенко Н.Г., заместитель Мэра Осинского муниципального района по
социальной политике;

- Бардамов Г.С., начальник Управления по правовым вопросам и
муниципальному заказу администрации Осинского муниципального района;

- Москвитина В.В., главный специалист Думы Осинского муниципального
района, секретарь рабочей группы.

- Богданов В.А., председатель комиссии по Уставу, правовым вопросам и
местному самоуправлению;

- Ахметчин М-Т.М, председатель комиссии по депутатской деятельности,
бюджету и налогам;

- Ильина Е.Д., председатель комиссии по регламенту, социально-

экономической политике;

4. Рабочей группе в срок до 01 ноября 2023 года с учетом результатов
публичных слушаний доработать проект Решения Думы Осинского
муниципального района «О внесении изменений в Устав Осинского
муниципального района» и внести на рассмотрение для последующего принятия
депутатами Думы Осинского муниципального района.

Опубликовать настоящее решение с порядком учета предложений граждан
по проекту решения Думы Осинского муниципального района «О внесении
изменений в Устав Осинского муниципального района» и участия граждан в его
обсуждении в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на
официальном сайте администрации Осинского муниципального района или
разместить в приложении к общественно-политической газете «Знамя труда».

Председатель Думы Осинского муниципального района                      А.П. Бухашеев

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков

Приложение №1

Утвержден Решением Думы Осинского
 муниципального района

                    От __________ №______

ПРОЕКТ

_____________ №_____

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

В связи с приведением Устава Осинского муниципального района в соответствие

с требованиями Федерального законодательства, законодательства Иркутской
области, руководствуясь частью 1 статьи 60 Устава Осинского муниципального района,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав Осинского муниципального района:
1.1. в пункте 8 части 1 статьи 11 слова «федеральными законами», заменить

словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.2. в пункте 3 части 1 статьи 26 слово «установление», заменить словом
«введение,»;

1.3. Внести в статью 30 часть 10.3 в следующей редакции:
«10.3. Депутат, освобождаются от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от депутата обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».

1.4. Внести в статью 34 часть 2.1 в следующей редакции:
«2.1. Мэр Осинского муниципального района освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.5. абзац 1 части 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«3. Лицу, осуществлявшему полномочия мэра Осинского муниципального района

не менее срока, на который оно было избрано, либо лицу, осуществлявшему
полномочия мэра Осинского муниципального района на постоянной основе не менее 4
лет и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему
трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж
муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств
местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой
пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28
декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – страховая пенсия по
старости, страховая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии,  назначенной в
соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О
занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в
соответствии с Законом Российской Федерации « О занятости населения в Российской
Федерации») в размере 10% месячной оплаты труда лица, замещающего должность
мэра Осинского муниципального района».

1.6. абзац 2 части 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«Лицам, замещавшим должности других выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществлявшим полномочия на постоянной основе не менее срока,
на который они были избраны, либо лицам, осуществлявшим полномочия других
выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе не менее
4 лет и в этот период достигшим пенсионного возраста или потерявшему
трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж
муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств
местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой
пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28
декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – страховая пенсия по
старости, страховая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии,  назначенной в
соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О
занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная в
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской
Федерации») в размере 10% месячной оплаты труда лиц, замещающих должности
других выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих
полномочия на постоянной основе».

1.7. В часть 3 статьи 38 внести абзац 7 в следующей редакции:
«Размер ежемесячной доплаты к пенсии не может быть ниже величины

прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на
душу населения на день выплаты указанной пенсии».

1.8. Внести статью 47.1 следующего содержания:
«Статья 47.1. Материальное и социальное обеспечение лиц, замещающих

муниципальные должности в контрольно-счетной палате Осинского муниципального
района

1. Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетной
палате Осинского муниципального района, гарантируются:

1) оплата труда;
2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск и дополнительные ежегодные

оплачиваемые отпуска;
3) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного

профессионального образования;
4) медицинское и иные виды обязательного социального страхования;
5) другие меры по материальному и социальному обеспечению, установленные

муниципальными правовыми актами».
2. Лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно – счетной

палате Осинского муниципального района, производится оплата труда в виде
ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных
дополнительных выплат, установленных муниципальными правовыми актами, с
выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в
соответствии с законодательством.

Размер оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в
контрольно-счетной палате Осинского муниципального района, не может быть ниже
процентного соотношения, установленного в приложении к Закону Иркутской области
от 5 июля 2023 г. № 97-ОЗ «Об отдельных вопросах материального и социального
обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных
органах муниципальных образований Иркутской области», к размеру оплаты труда
мэра Осинского муниципального района без учета выплат за работу со сведениями,
составляющими государственную тайну.

3. Индексация денежного вознаграждения, денежного поощрения и иных
дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности в
контрольно-счетной палате Осинского муниципального района, производится
муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством.

4. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-
счетной палате Осинского муниципального района, производится за счет бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете Осинского муниципального района на
содержание контрольно-счетной палаты Осинского муниципального района.»;

1.9. Внести статью 47.2 следующего содержания:
«Статья 47.2. Дополнительные гарантии в сфере пенсионного обеспечения лиц,

замещающих муниципальные должности в контрольно-счетной палате Осинского
муниципального района

1. Муниципальными правовыми актами может предусматриваться ежемесячная
доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности,
назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-
ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской
Федерации» (далее - ежемесячная доплата) в размере 10% месячной оплаты труда
лица, замещающего соответствующую муниципальную должность в контрольно-
счетной палате Осинского муниципального района.

2. Ежемесячная доплата устанавливается лицу, замещавшему муниципальную
должность в контрольно-счетной палате Осинского муниципального района, при
прекращении полномочий с выходом в соответствии с федеральным
законодательством на страховую пенсию по старости, страховую пенсию по
инвалидности, при наличии стажа муниципальной службы не менее пятнадцати лет.

В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты
включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные
законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для
назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

3. Размер ежемесячной доплаты к пенсии не может быть ниже величины
прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на
душу населения на день выплаты указанной пенсии.

4. Размер ежемесячной доплаты к пенсии подлежит индексации при увеличении
размера оплаты труда лиц, замещающих соответствующие муниципальные должности

в контрольно-счетной палате Осинского муниципального района, установленной
муниципальными правовыми актами.

5. Право на получение ежемесячной доплаты не возникает у лица, замещавшего
муниципальную должность в контрольно-счетной палате Осинского муниципального
района, полномочия которого прекращены досрочно в связи с:

1) вступлением в законную силу обвинительного приговора суда в отношении
его;

2) подачей письменного заявления об отставке;
3) нарушением требований законодательства Российской Федерации при

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотреблением
должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении такого
должностного лица проголосовало большинство от установленного числа депутатов
представительного органа муниципального образования.

6. Выплата ежемесячной доплаты лицу, замещавшему муниципальную
должность в контрольно-счетной палате Осинского муниципального района,
прекращается в следующих случаях:

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации,
субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных
выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации,
должности федеральной государственной службы, государственной должности
субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы
субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности
муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего ежемесячную доплату, признание его безвестно
отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными
законами.

7. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты определяется
муниципальными правовыми актами с учетом положений федерального
законодательства».

1.10. в части 5 статьи 60 слова «указанных в пункте 6 настоящей статьи, и»
заменить словами «указанного в»;

2. В порядке установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ

«О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Осинского
муниципального района на государственную регистрацию в Управление Министерства
юстиции РФ по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Опубликовать настоящее решение в Осинской районной газете «Знамя труда»
и разместить на официальном сайте администрации Осинского муниципального
района в течение 7 дней после государственной регистрации изменений в Устав
Осинского муниципального района и направить в Управление Министерства юстиции
РФ по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального
опубликования муниципального правового акта о внесении изменений в устав для
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных
образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и
официального опубликования в Осинской районной газете «Знамя труда».

Председатель Думы
Осинского муниципального района                                                                А.П. Бухашеев

Мэр Осинского муниципального района                                                        В.М. Мантыков